
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 10/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1063
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14460 DEL 11/10/2024

Oggetto: Legge Regionale n. 15 del 13.06.2008 - D.D.G. n.19274 del 25.11.2008Programma di cui all'art.6, comma 3, della L.R. n. 7 del 21.08.2006Rimborso rate mutui annualità 2024 per un totale pari ad Euro 53.880,57Capitolo n. U3203016502

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;-il D.D.G. n. 7898 del 07.06.2024, con il quale è stato conferito all’ Ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza AD INTERIM del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,- ilD.D.S. n. 16529 del 14.11.2023, con il quale il dipendente Alfonso Macrì è stato individuato qualeresponsabile dell’U.O.4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;



2

- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- l'art.6, comma 3 della Legge Regionale 21.08.2006 n. 7;
- l'art.3, comma 19 della Legge Regionale 13.06.2008 n.15;- il Decreto del Dirigente Generale n.19274 del 25.11.2008 con cui è stato approvato l’elenco degliinterventi degli Enti, delle Chiese e delle Fondazioni beneficiarie dei contributi, per la realizzazione diopere pubbliche o di pubblico interesse ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 24/1987, da finanziarsi con mutuida contrarsi con la Cassa Depositi e Prestiti il cui importo annuo complessivo è di Euro 5.000.000,00(cinquemilioni//00);
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

PREMESSO:
- che con l’art.6 comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 è stato istituito il Capitolo di Spesa n. 2211210recante “spese per contributi in annualità agli enti locali o alle loro associazioni per favorire l'accessoalla concessione di mutui da parte della cassa dd. pp., relativi ad opere di interesse regionale (art. 3,secondo comma, della legge regionale 19.6.86, n. 24 e artt. 1 e 4 della legge regionale 31.7.87, n.24)”,con disponibilità complessiva per l’anno 2006 di una somma pari a € 5.000.000,00;
- che con Decreto n. 3467 del 20 aprile 2015, istituisce il capitolo U3203016502, per “Spese percontributi in annualità agli enti autorizzati alla contrazione di mutui con la Cassa DD.PP. o con altriistituti di credito di diritto pubblico, relativi ad opere di interesse regionale, ai sensi degli artt.1 e 4 dellalegge regionale 31.07.87, n. 24 (art.6, comma 3, della legge regionale 21 agosto 2006, n. 7- art. 3,comma 19 della legge regionale 21 giugno 2008, n.15) – altri trasferimenti in conto capitale perassunzioni di debiti di Istituzioni Sociali Private, con uno stanziamento. In termini di competenza e dicassa”;

VISTO l'allegato A), elenco dei Soggetti Attuatori, beneficiari dei contributi ai sensi della L.R. 15/2008, checostituisce parte integrante del decreto;

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata dall' U.O. 4.1 del competente Settore 4, inrelazione alla documentazione custodita agli atti dal RUP, al fine di procedere ai rimborsi delle rate deimutui contratti con gli istituti di credito abilitati, sussistono i presupposti per provvedere al rimborso dellerate relative all’annualità 2024, in favore dei Soggetti Attuatori dell’allegato elenco A), per un importo totaledi Euro 53.880,57 (cinquantatremilaottocentoottanta//57);



3

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3203016502 esercizio finanziario 2024 risulta l’impegno dispesa n. 11701/2024, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento delcorrispettivo spettante ai Soggetti Attuatori dell’allegato elenco A);

PRESO ATTO della comunicazione inviata (dal Settore preposto con nota del 02/10/2024) del Settorepreposto ai controlli, (giuste disposizioni del D.G. n. 1528/DG del 14/4/2008), di cui al D.M. n. 40 del18/1/2008, da cui risulta, attraverso le ricevute e i relativi dettagli della richiesta, effettuata ai sensi dell’art.48-bis del del D.P.R. 602/73 tramite Equitalia Servizi S.p.A, che gli Enti Attuatori risultano soggetti “noninadempienti”;
PRESO ATTO INOLTRE:
- così come sollecitato dal segretariato in seguito ad incontro c/o i loro uffici, della comunicazione dell'ufficioRegionale preposto al controllo DURC, richiesto dall'U.O. 4.1 – LL.PP. con la stessa nota del 02/10/2024,con esito: “Tutti i Soggetti con aperta posizione risultano regolari nei confronti degli Enti preposti”

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontratala corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ss.mm.ii.;
VISTA la distinta di liquidazione n. 11701 del 08/10/2024 generata telematicamente e allegata al presenteatto quale parte integrante e sostanziale;
SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale;
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate percostituire parte integrante e sostanziale

DECRETA



4

- di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di Euro 53.880,57 (cinquantatremilao-ttocentoottanta/57) in favore dei Soggetti Attuatori, quali rate di ammortamento anno 2024, relativa aimutui contratti per le opere indicate in allegato elenco A), L.R. 24/87 - Programmazione L.R.15/2008;

- di liquidare a favore dei suddetti Soggetti Attuatori la somma complessiva di Euro 53.880,57(cinquantatremilaottocentoottanta/57);
- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U3203016502 del bilancio regionale 2024 giusto impegno di spesa n. 4825/2024 assunto con DecretoDirigenziale n. 10695 del 25/07/2024;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento diEuro 53.880,57 (cinquantatremilaottocentoottanta/57) mediante bonifici bancari;
- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori dell’allegato Elenco A);
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
- che si è provveduto alla pubblicazione prevista dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33 del 2013 e s.m.i.ai seguenti link:
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Lista/56/354
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlfonso Macri
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)



N. ENTE ATTUATORE Opera finanziata Istituto di credito Importo Posizione mutuo Inizio 
mutuo

n.
 ra

te
 s

em
es

ta
rli

 
m

ut
uo

 

n.
 ra

te
 s

em
es

tra
li 

m
ut

uo
 ri

m
bo

rs
at

e 
co

n 
pr

ec
ed

en
ti 

de
cr

et
i

N
um

. r
at

e 
in

 ri
m

bo
rs

o 
co

n 
il 

pr
es

en
te

 d
ec

re
to

 Importo rata 
annuale in 

rimborso con il 
presente 
decreto 

1
Monastero della 

Visitazione di 
Taurianova

Ristrutturazione e recupero della 
Chiesa del sacro Cuore di Gesù e del 
Monastero della Visitazione

Banca Prossima 
S.P.A € 180.000,00 19057505923 09/10/12 40 19 2 € 15.600,00

2
Parrocchia Santa Maria 
delle Grazie-San Nicola 
Vescovo di Delianuova

Ristrutturazione ed eliminazione delle 
barriere architettoniche nei locali di 
S.Elia

Banca Prossima - 
Filiale di RC € 20.000,00 367057519044 25/11/15 40 17 2 € 1.558,76

3
Parrocchia Beata Maria 
Vergine del Soccorso di 

Serrastretta 
Restauro della scultura polimaterica

Banca Popolare del 
Mezzogiorno - Filiale 
di Serrastretta (CZ)

€ 10.000,00 055/12667352 29/01/14 20 14 2 € 1.202,45

4 Diocesi di Cassano allo 
Jonio

Lavori di restauro e conservazione 
della Cattedrale di Cassano allo Jonio Banca Prossima € 450.000,00 57504364 14/04/14 30 20 2 € 35.519,36

€ 53.880,57

Allegato "A"

L.R. n. 24/87 - L.R. n. 15/2008  - Capitolo U3203016502 - Rimborso rate mutui annualità 2024


